
 

 

ALLEGATO B ALLA DETERMINAZIONE DPD/210 DEL 20/06/2024 

 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

AFFIDAMENTO, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 

50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA 

PER LA COMPILAZIONE DELLE CHECK LIST PREDISPOSTE DA AGEA E LA CORRETTA 

APPLICAZIONE DEL D. LGS. 36/2023 ANCHE ATTRAVERSO L’UTILIZZO DI UN 

APPLICATIVO. 

Con il presente avviso si rende noto che la Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura -  intende procedere 

all’affidamento, tramite una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.LGS. 36/2023 

del servizio: “ASSISTENZA SPECIALISTICA PER LA COMPILAZIONE DELLE CHECK LIST 

PREDISPOSTE DA AGEA E LA CORRETTA APPLICAZIONE DEL D. LGS. 36/2023 ANCHE 

ATTRAVERSO L’UTILIZZO DI UN APPLICATIVO”, che comporta l’obbligo di consultazione, ove 

esistenti, di almeno 5 operatori economici.  

         In conformità a quanto stabilito dall’art.  2 dell’Allegato II.1 al D. Lgs.  n.  36/2023, il presente Avviso 

è preordinato a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla successiva procedura di selezione per lo 

specifico affidamento.  

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 

obblighi negoziali nei confronti della stazione appaltante, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare 

o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara 

per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Il presente avviso e la successiva procedura di affidamento sono ispirati ai principi generali richiamati nel 

Libro I Titolo I del D. Lgs. 36/2023. 

Gli interessati alla procedura devono essere registrati attraverso il portale di eProcurement della Giunta 

regionale d'Abruzzo, denominato TRASPARE raggiungibile collegandosi al seguente link: 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com sul quale si svolgerà l’intera procedura e avverranno le 

comunicazioni con gli operatori economici. 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Regione Abruzzo  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – Pescara, tel. 085/6762936 

TIPO DI APPALTO: Appalto di Servizi 

CUP C91C24000270009 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: Dott.ssa Elena Sico 

ART. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

1. L’appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di Assistenza specialistica per la compilazione delle 

check list predisposte da AGEA e la corretta applicazione del D. Lgs. 36/2023 anche attraverso l’utilizzo 

di un applicativo. 

2. La gestione degli interventi relativi a tutte le misure del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 è 

supportata dal sistema informativo agricolo nazionale (SIAN). Detto sistema consente l’inserimento di 

domande di sostegno/pagamento, la verifica istruttoria delle stesse ed il controllo per mezzo di apposite 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/


 

 

ALLEGATO B ALLA DETERMINAZIONE DPD/210 DEL 20/06/2024 

check list che ripercorrono le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione per le procedure di gara 

per appalti pubblici di lavori, servizi e forniture disciplinate dalla normativa in materia di appalti pubblici. 

Le predette checklist, predisposte da AGEA in esecuzione del D.lgs. n. 50/2016 (fino alla vers. 2.9) e del 

d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (dalla versione 3.1) per la valutazione degli Appalti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture espletati nell’ambito del PSR Abruzzo 2014-2022, sono compilate sia dai beneficiari 

delle operazioni finanziate a valere sul PSR, sotto forma di autovalutazione della procedura adottata, sia 

dagli istruttori in fase di controllo della domanda di sostegno (Servizio competente per la concessione del 

sostegno o GAL) o delle domande di pagamento (Servizio Territoriale per l’Agricoltura competente), al 

fine di verificare la conformità delle procedure alla pertinente normativa. Tra i soggetti coinvolti nella 

compilazione delle predette check list in qualità di beneficiari rientrano pertanto la Regione Abruzzo (per 

le misure a titolarità), i Comuni, i Gruppi di azione locale (GAL), nonchè alcuni beneficiari privati di taluni 

interventi di sviluppo rurale.  

3. Considerate la complessità degli interventi posti/da porre in essere e le novità introdotte dal D.lgs. 36/2023, 

il Dipartimento Agricoltura intende avvalersi di competenze altamente specializzate per la fornitura dei 

seguenti servizi per la chiusura della programmazione dello sviluppo rurale 2014/2022 e l’avvio 

dell’attuazione degli interventi previsti dalla PAC 2023/2027:  

a) supporto agli istruttori nel controllo e nella compilazione delle checklist AGEA nelle fasi di pre 

(domanda di sostegno) e post (domande di pagamento) concessione del sostegno;  

b) predisposizione di procedure di compilazione semi-automatizzata delle Check List predisposte da 

AGEA;  

c) predisposizione di un sistema guidato di autovalutazione e controllo delle informazioni connesse 

all’implementazione delle check list Agea, sia dal lato beneficiario sia dal lato istruttore/controllore. 

4. Tale supporto sarà reso anche attraverso l’utilizzo di un applicativo al fine di agevolare la compilazione 

delle check list con conseguente riduzione dei tempi procedimentali. 

 

ART. 2 – DURATA DEL SERVIZIO 

1. La durata decorre dalla sottoscrizione del contratto e termina il 30/09/2025. La documentazione attestante 

il servizio, unitamente alla fatturazione dei compensi, dovrà essere trasmessa entro il termine perentorio di 

sette giorni lavorativi dalla scadenza del contratto.  

 

ART. 3 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

1. Sono ammessi a partecipare alla procedura di cui all'oggetto, ai sensi dell’articolo 65 del D.Lgs. 36/2023, i 

soggetti di cui all’art. 1, comma 1 lett.  l) dell’allegato I.1 e gli operatori economici stabiliti in altri Stati 

membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi.  

2. Gli operatori economici interessati alla prestazione del servizio in oggetto devono essere in possesso, al 

momento della presentazione della manifestazione di interesse, dei seguenti requisiti: 

a) requisiti di ordine generale: sono ammessi a presentare istanza di partecipazione gli operatori 

economici in forma singola o associata, purché in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 

degli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 dello stesso codice;  

b) requisiti di ordine professionale: iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente 

alla U.E. da cui risulti che l’impresa è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto 

dell’affidamento; 

c) requisiti di capacità economico finanziaria: fatturato specifico conseguito per servizi analoghi a quelli 

oggetto del presente Avviso, pari o superiore all’importo posto a base di gara, per ogni anno negli 

ultimi tre anni finanziari chiusi, con bilancio approvato, alla data di pubblicazione del presente Avviso; 

d) requisiti di capacità tecniche e professionali: gli offerenti devono garantire l’operatività di un gruppo 

di lavoro incaricato di realizzare il servizio, comprendente professionalità in possesso di specifiche 

competenze ed esperienze coerentemente con le caratteristiche del servizio richiesto, come di seguito 

riportato: 



 

 

ALLEGATO B ALLA DETERMINAZIONE DPD/210 DEL 20/06/2024 

 

Profili 

 

Quantità 

 

Competenze Richieste 

Senior con 

funzione di 

coordinatore 

 

1 

 

Laurea specialistica o laurea vecchio ordinamento e esperienza lavorativa di al-
meno 10 anni in materia di appalti pubblici; costituisce titolo preferenziale il 
possesso di esperienza in appalti pubblici finanziati con risorse provenienti dal 
FEASR e nella compilazione di checklist di controllo sugli appalti. 

 

Consulente 

Senior 

3 Laurea specialistica o laurea vecchio ordinamento e esperienza lavorativa di al-
meno 7 anni in materia di appalti pubblici; costituisce titolo preferenziale il pos-
sesso di esperienza in appalti pubblici finanziati con risorse provenienti dal 
FEASR e nella compilazione di checklist di controllo sugli appalti. 

 

Consulente 
Junior 

2 Laurea specialistica o laurea vecchio ordinamento e esperienza lavorativa di al-
meno 3 anni in materia di appalti pubblici; costituisce titolo preferenziale il pos-
sesso di esperienza in appalti finanziati con risorse provenienti dal FEASR e 
nella compilazione di checklist di controllo sugli appalti. 

 
 

ART. 4 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

1. La procedura si svolgerà esclusivamente in modalità telematica: la stazione appaltante pubblicherà tutte le 

comunicazioni, i documenti e gli atti  relativi alla procedura in oggetto sul portale TRASPARE 

raggiungibile collegandosi al seguente link: https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com e similarmente gli 

operatori interagiranno con la stazione appaltante inviando la documentazione amministrativa, le offerte ed 

ogni altra  comunicazione, comprese le richieste di chiarimento, tramite il predetto portale. 

2. L’operatore economico è tenuto a verificare e controllare in maniera continuativa e sollecita, e comunque 

tutte le volte che si renderà necessario in funzione della propria partecipazione alle procedure di gara, il 

predetto portale. La stazione appaltante non è responsabile di disservizi, problematiche e/o 

malfunzionamento del portale telematico o di qualsiasi impedimento tecnico o informatico. Inoltre, tutte le 

fasi relative alla registrazione al portale, consultazione della procedura di cui trattasi e/o sua partecipazione 

sono a carico dell'operatore economico, che in caso di necessità potrà rivolgersi esclusivamente al gestore 

del servizio mediante apertura di un ticket di assistenza. Gli operatori economici interessati, iscritti sulla 

piattaforma telematica TRASPARE della Regione Abruzzo nella categoria merceologica “Supporto 

Specialistico in ambito organizzativo e gestionale” ed in possesso dei requisiti sopra indicati, dovranno 

inviare la propria manifestazione di interesse, entro e non oltre quindici giorni dalla pubblicazione del 

presente avviso, indicando nell’oggetto la dicitura “Manifestazione di interesse per l’affidamento del 

servizio di assistenza specialistica per la compilazione delle check list predisposte da AGEA e la corretta 

applicazione del D. Lgs. 36/2023 anche attraverso l’utilizzo di un applicativo”, completa dei seguenti 

documenti: 

a) Manifestazione di interesse, resa in conformità al Modulo “Allegato C – Manifestazione di interesse” 

allegato, unitamente al presente avviso, alla Determinazione Direttoriale DPD/210 del 20/06/2024, 

sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante dell’operatore economico o da persona abilitata ad 

impegnare legalmente l’operatore stesso; 

b) Curriculum vitae dei partecipanti al gruppo di lavoro per la fornitura del servizio oggetto del presente 

Avviso, redatto in formato europeo, autocertificato secondo la normativa vigente e sottoscritto 

digitalmente dall’interessato, riportante in calce il richiamo alla conoscenza delle sanzioni penali 

relative alle false dichiarazioni ai sensi del D.P.R. 445/2000 e l’autorizzazione al trattamento dei dati 

personali corredato di documento d’identità;  

c) Bilancio approvato degli ultimi tre esercizi finanziari; 

d) Documento di Gara Unico Europeo (DGUE). 

 

3. Per poter manifestare l'interesse a partecipare gli operatori economici dovranno registrarsi sulla piattaforma 

e successivamente, o se già registrati, accedere all'area riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/


 

 

ALLEGATO B ALLA DETERMINAZIONE DPD/210 DEL 20/06/2024 

l’apposita funzione presente sulla piattaforma TRASPARE raggiungibile collegandosi al seguente link: 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com. L’amministrazione, scaduto il termine previsto, provvederà ad 

invitare gli operatori economici, che avranno presentato valida manifestazione di interesse, alla procedura 

negoziata, di cui dall’articolo 50, comma 1 lett. e) del d. lgs. n. 36/2023.  

4. L'invito alla successiva procedura negoziata avverrà tramite lettera d’invito con l'ausilio e le funzionalità 

del portale, previa determinazione di indizione della procedura di selezione del contraente.  

5. Le modalità, i termini e quant'altro relativo allo svolgimento della procedura negoziata verranno indicati e 

definiti nella lettera di invito.  

6. La validazione delle manifestazioni d’interesse pervenute sarà effettuata dal seggio di gara appositamente 

nominato. La Stazione Appaltante procederà successivamente all’invito degli operatori economici ammessi 

alla fase successiva come disciplinato nel successivo articolo. 

7. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola candidatura valida, 

qualora il richiedente la partecipazione sia ritenuto idoneo. 

 

ART. 5 – CAUSE DI NON AMMISSIONE  

1. Le cause di non ammissione alla successiva fase di scelta del contraente sono: 

a) mancanza anche solo parziale dei requisiti di partecipazione; 

b) invio della manifestazione di interesse oltre il termine fissato nel presente avviso; 

c) manifestazione di interesse con modalità differenti da quelle elencate all’art. 5 del presente avviso;  

d) modifiche anche parziali del modulo di manifestazione di interesse;  

e) mancata sottoscrizione in modalità digitale od incompletezza nelle dichiarazioni da rendere;  

f) contemporanea partecipazione dell’operatore economico sia in proprio che in altro partecipante alla 

medesima procedura. 

 

ART. 6 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

1. L’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 108 comma 

4 del D. Lgs. 36/2023. 

ART. 7 – CHIARIMENTI 

1. Le eventuali richieste di chiarimenti in merito alla presente procedura dovranno essere formulate solo ed 

esclusivamente attraverso la piattaforma TRASPARE entro e non oltre i 5 (cinque) giorni antecedenti la 

data di scadenza del termine di presentazione della manifestazione d’interesse. Il termine è perentorio. 

ART. 8 – PRECISAZIONI 

1. La domanda di partecipazione alla presente indagine di mercato non dovrà contenere alcuna offerta 

economica. Si precisa che in questa prima fase gli operatori economici NON dovranno indicare alcun 

riferimento all’offerta economica, pena l’esclusione dall’invito alla procedura negoziata.  

2. Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente a 

manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun 

modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale 

aggiudicazione.  

3. L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano 

motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria.  

4. Non sarà data comunicazione degli esiti della procedura agli istanti.   

5. Ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. b), del d. Lgs. 36/2023 l’accesso agli atti, avente ad oggetto l’elenco 

dei soggetti che hanno manifestato il loro interesse ad essere invitati e quello relativo agli operatori 

economici che hanno presentato l’offerta, è differito alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte.   

6. Il RUP nel corso dell’istruttoria potrà chiedere chiarimenti e  integrazioni  in  merito  alle  dichiarazioni 

rese dagli operatori economici.  

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/


 

 

ALLEGATO B ALLA DETERMINAZIONE DPD/210 DEL 20/06/2024 

ART. 9 – CLAUSOLE FINALI  

1. Avverso il presente Avviso, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 209, 

comma 1, lettera a), D.lgs. n. 36 del 2023, per eventuali procedure di ricorso è competente il T.A.R. Abruzzo 

entro i termini previsti dalla normativa vigente.  

  

 

L’Autorità di Gestione del 

PSR Abruzzo 2014-2022 

CSR Abruzzo 2023-2027 

Dr.ssa Elena Sico 

(firmato digitalmente) 


		2024-06-20T12:15:54+0200
	ELENA SICO




